1 / 2

136378 - 国家提供学习贷款，如果延迟偿还贷款，必须要支付利息

السؤال

我即将进入大学，我已经积攒了一些钱，但还是不够用，我居住的地方的政府给学生提供贷款，如果

你在毕业之后的六个月内偿还贷款，不必交纳任何利息；如果你在六个月内没有归还贷款，政府会替

你承担利息。我打算只借贷自己需要的数额，并且在六个月内在加息之前归还贷款，我是否可以接受

这个贷款？

الإجابة المفصلة

一切赞颂，全归真主。

不能签署含有利息条件的贷款合同，因为其中有支付利息的承诺，如果发生意外的情况，导致延迟付

款，有可能真的会陷入利息的罪恶。

学者们阐明了类似的问题，就是通过信用卡的方式进行贷款的问题：

根据伊斯兰历1421年六月25日至七月月头（2000年9月23日至28日）在沙特阿拉伯王国首都利雅得举行

的第十二届伊斯兰会议组织下属的国际伊斯兰教法学会关于信用卡的决议：“如果无抵押的信用卡含

有增加利息的条件，则不能发行和使用这种信用卡，哪怕信用卡的申请人决心在宽限期内保证支付贷

款也罢。”

有人向谢赫伊本•欧塞米尼（愿主怜悯之）询问：“银行给客户提供维萨信用卡，他们能够从银行提取

现金，哪怕在那一刻在他的账户里没有任何金额也罢，但是他们在规定的时间阶段之后必须要把钱款

归还给银行；如果在该期限结束之前没有按时偿还贷款，银行要求增加客户支取的现金的数额，当然

客户每年要给银行支付使用该信用卡的手续费，我希望您能够阐明使用这种信用卡的教法律例。”

他回答说：“这种交易是教法禁止的，因为其中有在不能按时偿还贷款的情况下必须要支付利息的承

诺，而这种承诺是无效的，哪怕这个人相信或者认为最有可能在规定的期限之前可以偿还贷款也罢，

因为事情总是千变万化的，情况可能会有所不同，也许他无法按时偿还贷款，这是未来的事情，谁也

https://archive-1446.islamqa.info/zh/answers/136378/%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E6%8F%90%E4%BE%9B%E5%AD%A6%E4%B9%A0%E8%B4%B7%E6%AC%BE%E5%A6%82%E6%9E%9C%E5%BB%B6%E8%BF%9F%E5%81%BF%E8%BF%98%E8%B4%B7%E6%AC%BE%E5%BF%85%E9%A1%BB%E8%A6%81%E6%94%AF%E4%BB%98%E5%88%A9%E6%81%AF

2 / 2

不知道将来会发生什么事情，所以这种交易是教法禁止的。真主至知！”《宣教杂志》（第1754

期：37页）。

但是如果你不能上学，除非获得国家的贷款，并且你决心按时归还贷款，不会被迫支付利息，那么，

我们认为你是情有可原的。

我们的网站曾经向谢赫穆罕默德•本•萨利赫（愿主怜悯之）提出了这个问题：“维萨信用卡含有利息

的条件，如果我延迟付款，必须要交纳罚款，但我住的地方在美国，我不能租用汽车、店铺以及许多

公共服务，除非使用维萨信用卡；如果我不使用维萨信用卡，我就会陷入无法承受的困境，如果我保

证在规定的时间内按时付款，不必承担利息，我可以在所处的这种情况下使用维萨信用卡吗？”

谢赫的答复如下：“如果困难是肯定的，而延迟付款的可能性微乎其微，我认为这是可以的。”

问题：“教法不允许的有利息的条件是否会使合同无效？”

回答：“虽然在合同中有无效的条件，并不能使合同变成无效的，有以下几个原因：

（1）迫不得已：（2）该条件不会实现，因为他通常认为最有可能完成合同，正因为他认为最有可能

完成合同，所以该条件不会实现，正是因为迫不得已——而这是最后的、也是最重要的一点——我认

为这是可以的，因为我们有确定的事实，就是迫不得已；也有怀疑和不确定的事情，就是延迟付款，

所以首先应该照顾确定的事情。真主至知！”

我们建议你寻找其他方式筹措学费，远离高利贷及其危险。

真主至知！